

## Intretinerea de rutina a drumurilor publice locale raionale an 2025

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 01-25/LP

Valoarea de deviz 1 737 211,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L190 Drum de acces spre s.Rogojeni km 0-1</b>				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	4,00	57,600 12,600	230,40 50,40
		<i>Total</i>	Lei			230,40
		<b>Total L190 Drum de acces spre s.Rogojeni km 0-1 Inclusiv salariu</b>				<b>230,40 50,40</b>
		<b>2. L191 Drum de acces spre s.Pohoarna km 0-2.5</b>				
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	10,00	57,600 12,600	576,00 126,00
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	200,00	17,000 14,000	3 400,00 2 800,00
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	24,00	113,348 42,000	2 720,36 1 008,00

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	56,00	314,827 43,725	17 630,29 2 448,60
		<i>Total</i>	Lei			24 326,65
		<b>Total L191 Drum de acces spre s.Pohoarna km 0-2.5 Inclusiv salariu</b>				<b>24 326,65 6 382,60</b>
		<b>3. L192 Drum de acces spre s.Cusaleuca km 0-3.1</b>				
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	12,40	57,600 12,600	714,24 156,24
7	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	230,00	17,000 14,000	3 910,00 3 220,00
		<i>Total</i>	Lei			4 624,24
		<b>Total L192 Drum de acces spre s.Cusaleuca km 0-3.1 Inclusiv salariu</b>				<b>4 624,24 3 376,24</b>
		<b>4. L193 Soldanesti-Cobilea-R19 km 0-15.8</b>				
8	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	1 428,00	35,280 0,000	50 379,84 0,00
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km	63,20	324,800 0,000	20 527,36 0,00
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	52,78	2 977,344 390,600	157 144,21 20 615,87
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,50	2 021,600 0,000	3 032,40 0,00
12	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia	1 km	63,20	57,600 12,600	3 640,32 796,32

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiarului)				
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	450,00	17,000 14,000	7 650,00 6 300,00
14	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	48,00	113,349 42,000	5 440,73 2 016,00
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	54,00	314,826 43,725	17 000,63 2 361,15
		<i>Total</i>	Lei			264 815,49
		<b>Total L193 Soldanesti-Cobilea-R19 km 0-15.8 Inclusiv salariu</b>				<b>264 815,49 32 089,34</b>
		<b>5. L194 Dobrusa-Zahorna km 0-4,2</b>				
16	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	456,00	35,280 0,000	16 087,68 0,00
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km	16,80	324,800 0,000	5 456,64 0,00
18	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	16,80	57,600 12,600	967,68 211,68
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	280,00	17,000 14,000	4 760,00 3 920,00
		<i>Total</i>	Lei			27 272,00
		<b>Total L194 Dobrusa-Zahorna km 0-4,2 Inclusiv salariu</b>				<b>27 272,00 4 131,68</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>6. L195 Drum de acces s.Chipesca km 0-1.1</b>				
20	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	24,00	113,348 42,000	2 720,36 1 008,00
		<i>Total</i>	Lei			2 720,36
		<b>Total L195 Drum de acces s.Chipesca km 0-1.1 Inklusiv salariu</b>				<b>2 720,36 1 008,00</b>
		<b>7. L196 Raspopeni-Gauzeni km 0-3,5</b>				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	228,00	35,280 0,000	8 043,84 0,00
22	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km	14,00	324,800 0,000	4 547,20 0,00
23	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	14,00	57,600 12,600	806,40 176,40
24	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	245,00	17,000 14,000	4 165,00 3 430,00
		<i>Total</i>	Lei			17 562,44
		<b>Total L196 Raspopeni-Gauzeni km 0-3,5 Inklusiv salariu</b>				<b>17 562,44 3 606,40</b>
		<b>8. L197 Samascani-Raspopeni km 0-6,54</b>				
25	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	784,00	35,280 0,000	27 659,52 0,00
26	DF54C	Taierea si nivelarea	1 km	26,16	324,800	8 496,77

1	2	3	4	5	6	7
		acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2 ori la indicatia beneficiarului)			0,000	0,00
27	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	26,16	57,600 12,600	1 506,82 329,62
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	285,00	17,000 14,000	4 845,00 3 990,00
		<i>Total</i>	Lei			42 508,11
		<b>Total L197 Samascani-Raspopeni km 0-6,54 Inclusiv salariu</b>				<b>42 508,11 4 319,62</b>
		<b>9. L198 Drum de acces spre s.Cusmirca km 0-4</b>				
29	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	276,00	35,280 0,000	9 737,28 0,00
30	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	16,00	324,800 0,000	5 196,80 0,00
31	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	16,00	57,600 12,600	921,60 201,60
32	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	80,00	17,000 14,000	1 360,00 1 120,00
33	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	24,00	113,348 42,000	2 720,36 1 008,00
		<i>Total</i>	Lei			19 936,04
		<b>Total L198 Drum de acces spre</b>				<b>19 936,04</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>s.Cusmirca km 0-4 Inclusiv salariu</b>				<b>2 329,60</b>
		<b>10. L200 G40 Vadul-Rascov- Climautii de Jos-Cot km 0-13,7</b>				
34	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	1 212,00	35,280 0,000	42 759,36 0,00
35	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km	54,80	324,800 0,000	17 799,04 0,00
36	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	54,80	57,600 12,600	3 156,48 690,48
37	DII40A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	420,00	17,000 14,000	7 140,00 5 880,00
38	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	24,00	113,348 42,000	2 720,36 1 008,00
39	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	50,00	314,826 43,725	15 741,32 2 186,25
		<i>Total</i>	Lei			89 316,56
		<b>Total L200 G40 Vadul-Rascov- Climautii de Jos-Cot km 0-13,7 Inclusiv salariu</b>				<b>89 316,56 9 764,73</b>
		<b>11. L200.1 Drum de acces spre s.Socola km 0-2.8</b>				
40	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	156,00	35,280 0,000	5 503,68 0,00
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia	1 km	11,20	324,800 0,000	3 637,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiarului)				
42	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	11,20	57,600 12,600	645,12 141,12
43	DII40A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	60,00	17,000 14,000	1 020,00 840,00
		<i>Total</i>	Lei			10 806,56
		<b>Total L200.1 Drum de acces spre s.Socola km 0-2.8 Inclusiv salariu</b>				<b>10 806,56 981,12</b>
		<b>12. L201 Drum de acces spre s.Poiana km 0-3,5</b>				
44	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	204,00	35,280 0,000	7 197,12 0,00
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km	14,00	324,800 0,000	4 547,20 0,00
46	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	14,00	57,600 12,600	806,40 176,40
47	DII40A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	40,00	17,000 14,000	680,00 560,00
48	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	48,00	113,349 42,000	5 440,73 2 016,00
49	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12,00	27,328 2,443	327,94 29,32

1	2	3	4	5	6	7
50	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,50	1 020,780 0,000	510,39 0,00
51	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	72,50	29,440 0,000	2 134,40 0,00
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	85,00	434,985 42,000	36 973,72 3 570,00
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,05	12 764,000 0,000	638,20 0,00
54	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Nisip bitumat pret asfalt)	m2	80,00	275,208 12,000	22 016,64 960,00
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,03	12 763,667 0,000	382,91 0,00
56	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Nisip bitumat pret asfalt)	m2	80,00	201,142 3,750	16 091,39 300,00
57	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	20,00	314,827 43,725	6 296,53 874,50
		<i>Total</i>	Lei			104 043,57
		<b>Total L201 Drum de acces spre s.Poiana km 0-3,5 Inclusiv salariu</b>				<b>104 043,57 8 486,22</b>
		<b>13. L203 Drum de acces spre s.Sipca km 0-2</b>				
58	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	144,00	35,280 0,000	5 080,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
59	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km	8,00	324,800 0,000	2 598,40 0,00
60	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	8,00	57,600 12,600	460,80 100,80
61	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	40,00	17,000 14,000	680,00 560,00
62	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	24,00	113,348 42,000	2 720,36 1 008,00
		<i>Total</i>	Lei			11 539,88
		<b>Total L203 Drum de acces spre s.Sipca km 0-2 Inclusiv salariu</b>				<b>11 539,88 1 668,80</b>
		<b>14. L204 R9 Drum de acces spre or.Soldanesti</b>				
63	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	144,00	113,348 42,000	16 322,18 6 048,00
64	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	96,00	314,827 43,725	30 223,35 4 197,60
		<i>Total</i>	Lei			46 545,53
		<b>Total L204 R9 Drum de acces spre or.Soldanesti Inclusiv salariu</b>				<b>46 545,53 10 245,60</b>
		<b>15. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 0-7.1</b>				
65	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a	100m2	336,00	35,280	11 854,08

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)			0,000	0,00
66	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km	28,40	324,800 0,000	9 224,32 0,00
67	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,80	2 021,600 0,000	9 703,68 0,00
68	DI91A	Repartia gropilor mici si izolate la impetruiri din pietris cu adincimea de 6 cm. executata manual	m2	530,00	23,580 12,600	12 497,40 6 678,00
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	28,40	57,600 12,600	1 635,84 357,84
70	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	110,00	17,000 14,000	1 870,00 1 540,00
71	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	48,00	113,349 42,000	5 440,73 2 016,00
72	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	23,00	434,985 42,000	10 004,65 966,00
73	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 015,00	314,827 43,725	319 548,91 44 380,88
74	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,30	2 021,600 0,000	2 628,08 0,00
75	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	22,00	568,525 15,400	12 507,56 338,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			396 915,25
		<b>Total L205 G41-Mateuti-Bosernita km 0-7.1 Inclusiv salariu</b>				<b>396 915,25 56 277,52</b>
		<b>16. L206.1 Drum de acces spre s.Parcani km 0-1</b>				
76	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	4,00	57,600 12,600	230,40 50,40
77	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	60,00	17,000 14,000	1 020,00 840,00
		<i>Total</i>	Lei			1 250,40
		<b>Total L206.1 Drum de acces spre s.Parcani km 0-1 Inclusiv salariu</b>				<b>1 250,40 890,40</b>
		<b>17. L206 Soldanesti-Popauti-Tareuca km 0-5</b>				
78	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2	330,00	35,280 0,000	11 642,40 0,00
79	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km	20,00	324,800 0,000	6 496,00 0,00
80	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km	20,00	57,600 12,600	1 152,00 252,00
81	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2	375,00	17,000 14,000	6 375,00 5 250,00
82	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	48,00	113,349 42,000	5 440,73 2 016,00

1	2	3	4	5	6	7
83	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	186,00	314,827 43,725	58 557,73 8 132,85
		<i>Total</i>	Lei			89 663,86
		<b>Total L206 Soldanesti-Popauti-Tareuca km 0-5 Inclusiv salariu</b>				<b>89 663,86 15 650,85</b>

		Total	Lei	1 154 077,34
		Contributii asigurari sociale	24 %	38 702,19
		Total		1 192 779,53
		Cheltuieli de regie	14,5 %	172 953,03
		Total		1 365 732,56
		Beneficiu	6 %	81 943,95
		Total		1 447 676,51
		TVA	20 %	289 535,31
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 737 211,82 161 259,12</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea de rutina a  
drumurilor publice locale  
raionale an 2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01-25/LP

**Valoarea de deviz 1 737 211,82 Lei**

Intocmit in prețuri curente 05.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-25/LP:				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	454,7124	70,00	31 829,87
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	877,891	75,00	65 841,83
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	54,72	70,00	3 830,40
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,5328	70,00	3 817,30
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	218,88	70,00	15 321,60
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	580,2588	70,00	40 618,12
<b>Total manopera</b>						<b>161 259,12</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	11,28	1 780,00	20 078,40
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	7,52	1 950,00	14 664,00
3.	1212121212121	apa	m3	131,95	40,00	5 278,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,924	180,00	3 946,32
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	131,652	180,00	23 697,36
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	290,29	180,00	52 252,20
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	60,697	180,00	10 925,46
8.	14211022000001	Nisip bitumat (agregate mari)	t	0,24	1 780,00	427,20
9.	14211022000002	Nisip bitumat (agregate mici)	t	0,24	1 950,00	468,00
10.	1421102200227	Pietris	m3	32,33	180,00	5 819,40
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	169,855	1 950,00	331 217,25
12.	23203226000401	Bitum	t	0,0824	12 250,00	1 009,40
13.	23203226001101	Bitum	t	0,8862	12 250,00	10 855,95
14.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	338,1696	61,50	20 797,41
15.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	164,388	35,00	5 753,58
16.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	53,5438	30,00	1 606,31
17.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,28	15,50	19,84
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,88	15,50	13,64
19.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,5456	22 000,00	12 003,20
20.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,446	40,00	1 017,84
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>521 850,76</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,77	15,01	11,56
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	73,85	15,01	1 108,49
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	21,888	200,00	4 377,60
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	88,8384	550,00	48 861,12
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,024	488,00	11,71
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	178,5634	560,00	99 995,51
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	381,874	560,00	213 849,44
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	43,3852	137,00	5 943,77
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	113,3732	400,00	45 349,28
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	29,616	400,00	11 846,40
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	88,62	23,00	2 038,26
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,424	723,00	306,55
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,385	214,00	510,39
14.	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,77	200,00	154,00
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	11,816	20,00	236,32
16.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	575,00	15,00	8 625,00
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	58,2802	250,00	14 570,05
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	11,816	317,00	3 745,68
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2184	460,00	100,46
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,64	460,00	2 134,40
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	9,2234	287,00	2 647,11
22.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	15,834	287,00	4 544,36
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>470 967,46</b>

Total	Lei	1 154 077,34
Contributii asigurari sociale	24 %	38 702,19
Total		1 192 779,53
Cheltuieli de regie	14,5 %	172 953,03
Total		1 365 732,56
Beneficiu	6 %	81 943,95
Total		1 447 676,51
TVA	20 %	289 535,31

**Total deviz:**

**1 737 211,82**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea de rutina a drumurilor  
publice locale raionale an 2025**
**Investitor Consiliul Raional Soldanesti**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L190 Drum de acces spre s.Rogojeni km 0-1</b>				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
		<b>2. L191 Drum de acces spre s.Pohoarna km 0-2.5</b>				
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,348 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			314,827 43,725
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	75,00	43,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	15,01	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	23,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44
		<b>3. L192 Drum de acces spre s.Cusaleuca km 0-3.1</b>				
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600

1	2	3	4	5	6	7
						12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
7	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
		<b>4. L193 Soldanesti-Cobilea-R19 km 0-15.8</b>				
8	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 977,344 390,600
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	70,00	390,60
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	180,00	207,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,50	180,00	990,00
	1212121212121	apa	m3	2,50	40,00	100,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,30	287,00	86,10
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	400,00	856,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	137,00	112,61
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	560,00	217,28
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 021,600 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	560,00	2 021,60
12	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
14	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,349 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			314,826 43,725
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	75,00	43,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	15,01	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	23,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44
		<b>5. L194 Dobrusa-Zahorna km 0-4,2</b>				
16	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
18	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motosoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
		<b>6. L195 Drum de acces s.Chipesca km 0-1.1</b>				
20	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,348 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
		<b>7. L196 Raspopeni-Gauzeni km 0-3,5</b>				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
22	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
23	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
24	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motosoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
		<b>8. L197 Samascani-Raspopeni km 0-6,54</b>				
25	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28

1	2	3	4	5	6	7
26	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
27	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
		<b>9. L198 Drum de acces spre s.Cusmirca km 0-4</b>				
29	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
30	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
31	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
32	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
33	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,348 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
		<b>10. L200 G40 Vadul-Rascov-Climautii de Jos-Cot km 0-13,7</b>				
34	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
35	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
36	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
37	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
38	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,348 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
39	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			314,826 43,725
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	75,00	43,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	15,01	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	23,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44
		<b>11. L200.1 Drum de acces spre s.Socla km 0-2.8</b>				
40	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
42	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
43	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
		<b>12. L201 Drum de acces spre s.Poiana km 0-3,5</b>				
44	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
46	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
47	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004710	Motocosoitare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
48	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,349 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			27,328 2,443
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	40,00	1,28
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	550,00	10,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	287,00	5,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	460,00	8,37
50	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 020,780 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	214,00	1 020,78
51	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			29,440 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	460,00	29,44
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			434,985 42,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	180,00	36,54
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	180,00	219,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	40,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	560,00	23,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	287,00	4,30
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 764,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 250,00	12 617,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	488,00	146,40
54	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Nisip bitumat pret asfalt)	m2			275,208 12,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,16	75,00	12,00
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 780,00	250,98
	142110220000001	Nisip bitumat (agregate mari)	t	0,003	1 780,00	5,34
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	15,50	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	400,00	6,64
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 763,667 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 250,00	12 617,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	488,00	146,33
56	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Nisip bitumat pret asfalt)	m2			201,142 3,750
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	75,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 950,00	183,30
	14211022000002	Nisip bitumat (agregate mici)	t	0,003	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	15,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	723,00	3,83
57	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			314,827 43,725
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	75,00	43,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	15,01	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	23,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44
		<b>13. L203 Drum de acces spre s.Sipca km 0-2</b>				
58	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
59	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
60	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
61	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
62	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,348 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
		<b>14. L204 R9 Drum de acces spre or.Soldanesti</b>				
63	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,348 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52

1	2	3	4	5	6	7
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
64	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			314,827 43,725
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	75,00	43,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	15,01	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	23,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44
		<b>15. L205 G41-Mateuti-Bosernita km 0-7.1</b>				
65	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
66	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
67	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 021,600 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	560,00	2 021,60
68	DI91A	Repartia gropilor mici si izolate la impetruiri din pietris cu adincimea de 6 cm. executata manual	m2			23,580 12,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	70,00	12,60
	1421102200227	Pietris	m3	0,061	180,00	10,98
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
70	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
71	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,349 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
72	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			434,985 42,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	180,00	36,54
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	180,00	219,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	40,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	560,00	23,52

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	287,00	4,30
73	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			314,827 43,725
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	75,00	43,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	142210220518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	15,01	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	23,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44
74	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 021,600 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	560,00	2 021,60
75	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m			568,525 15,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,22	70,00	15,40
	2875277301001	Complex de parapet metalic	t	0,0248	22 000,00	545,60
	2952270003722	Instalati GAYK TYP 250	h-ut	0,035	200,00	7,00
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,035	15,01	0,53
		<b>16. L206.1 Drum de acces spre s.Parcani km 0-1</b>				
76	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
77	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
		<b>17. L206 Soldanesti-Popauti-Tareuca km 0-5</b>				
78	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	100m2			35,280 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	560,00	35,28
79	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (de 2ori la indicatia beneficiarului)	1 km			324,800 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	560,00	324,80
80	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (de 2 ori la indicatia beneficiarului)	1 km			57,600 12,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	70,00	12,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
81	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), (selectiv de 2 ori la indicatia beneficiarului)	100m2			17,000 14,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	70,00	14,00
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	15,00	3,00
82	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			113,349 42,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	70,00	8,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	70,00	33,60

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	61,50	45,61
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	35,00	12,62
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	30,00	3,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	200,00	9,60
83	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			314,827
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	75,00	43,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	40,00	0,24
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 950,00	224,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 250,00	7,35
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	15,01	0,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	317,00	2,54
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	23,00	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	287,00	1,44

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.